

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.  
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.  
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.  
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.





Nedelshäfwet, Peter Homan til Island, Jacob Heide-  
man til Hamburg, Franz Busch til Cöpen, alle med säll.

#### Små Kyrko-tidningar.

I Domkyrko-Församlingen äro ifrån den 27 Nov.  
til den 3 Dec. födde 3 gosse- och 2 flicko-barn: Döde  
Järndragaren Hindrich Johanssons Hustru Kerstin  
Hansdotter, 31 år, af barnsöbörd; Murniskare-Lär-  
lingen Eric Pehrsson, 30 år, af förstoppning, samt 1  
barn af slag.

I Kronhus-Församlingen födt 1 barn: Wigde  
Drängen Anders Jönsson Bramberg och Pigan Chri-  
stina Hagman; Soldaten Nils Markström och Hustru  
Ingrid Greta Mårtensdotter: Döde Handilångare-  
hustrun, Maria Löruqwist, 47 år, af feber; Solda-  
ten Engelbrecht Forsman, 40 år, af våll och styng;  
samt 1 barn, af slag.

#### Rundgörelser.

Nästkommande Onsdag kl. 2 eftermiddagen blifwer  
Bot-Auction på Gymnasium, efter trykt förteckning.

Hos Herrar Christian Arwidsson & Compagnie  
finnes Pommerst lamull, god hampa, bowete-gryn,  
smör och kruk-rustn til salu emot billigt pris.

Twänne silfwer-saltkar hwardera med 3 fötter,  
märkte inunder med bokstäfverne I. H. samt 2 därtill-  
hörige silfwer-skedar, gjorde i musle-form, äro bort-  
stulne för wid på 8 dagar sedan. Rätte ägaren lof-  
war 20 Dal. S:mt til den, som kan här om skaffa bested.

Ifrån Mariäbergs Porcellaine-Fabriek är nyligen  
hitkommet et assorterat parti af allahanda vägta por-  
cellaine, som finnes til köps uti Herr Johan Schus-  
hus wid lilla torget.

Et par bruna wagnshästar med ståndman, wäl  
hullige, i nionde året, äro i Halland til köps, därom  
widare kundskap lennas här på Boktryckeriet.

Den som har några särsta sär- eller kalf-skin at för-  
yttra, annåle sig där detta tryckes.

## Göteborgska Wecko-bladet.

Torsdagen, den 12 December, 1765.

Någon har uti en skrift anfört emot förra  
Wecko-bladet förfärliga anmärkningar.  
När jag hörde dessa samtans ord mig före-  
läsas af en wän i fleres närvaro, sann jag  
mig såsom Bohus emot Gyllentöfs kulör, och så  
örödelig som Singal i striden, om hwilket senare  
formåle jag skal anföra et ställe uti Offian, eme-  
dan det också syftar på sedolåran. Och som sa-  
ken är stald under läsares utslag, måste jag  
inkomma med en liten förklaring emot en så  
omild förtydres påstående, som ifrån höga loft  
kastat et öga ned til mina wecko-afhandlingars  
titlar och ej behöft widare skal at fördragteligen cas-  
sera hwad jag anfört om äsne-creatur, Bohus  
belägring, Tjörn och alt det öfriga.

Om Österlandens äsnor har jag förmålt uti  
N:o 17. Wår Bibel talar ofta om dem och mer  
som hörer til historien om Israellternes äldre för-  
fäders lefwerne och boskaps-skötsel. Det war  
ock en af mina förbindelser i N:o 1, at uplysa ät-  
skilliga ställen uti den Heltiga Boken, som ibland

Dds

Chri-

Christeligt folk är den angelägnaste och aldrig får för många uplysningar. Jag sökte då, at på et oförtråkande sätt förlägga sådana fritänkare, som sportligen stämna med åtskilliga Skriftens berättelser och icke eller lemnat den om Frälsarens invidande på en åsna ohälad, aldenstund de väl icke haft sig bekant, at i det landet höllos åsnor i värde.

Om trumpna sager, som påbördas mig, lärer min Auctor hysa et eget begrep. De finnas icke i det som under min hand utkommit. Jag är londsman med et Folk, som wet at nog upmuntra fornhäfers upletande, orters beskrifningar och wettiga betraktelser: altså gör det ingen ting til saken, at jag blifwit därjore skymfad af denna Handen.

Bohus- Slotts befrielse från den Noerske Fält-herren kan ännu frögda Swenska hjertan. Jag hade nog wördnad för läsaren at kringstara berättelsen därom, men också at ej förbigå någon betydande omständighet. Jag hade gerna welat förtiga, at jag på flera ställen med skäl rättat det handskrefna exemplaret. Huru många Götteborgares förältrar och försäder som lefde den tiden, eller för 87 år sedan, hade ju icke blifwit ruinerade, om Bohus då gått öfwer och fienden efter sin plan kommit för vårt Götteborg? Det är at ännu tacka Gud för den farans afwärande. Och männe de tapre Herrars och Mäns ståndagtighet, som försvarade fästningen, icke förtjenar anjunnelse utaf efterkommande, som läsa om de

ensend

tusendtals kulor, af hwilka en del ännu wisa sig i murarne?

Af min ofullkomliga tekning öfwer Tjörn uti N:o 25 och 26 kan åtminstone det Stönjas, at den Dens inwånare öfwerträffa många andra landboar uti flit, sparsamhet och uträkningar wid näringsfången. Utom det nöget, som naturligt wis at tänka, måste tilfälla dem som bo i Staden, at se på et licet papper, huru det folket, som bor ej långt ur negden, hushållar och rör sig: så tyckes mig det vara interessant, t. ex. för Götteborg och des förstäder, at Tjörboen ej, såsom en stor del andre bönder, wårdslösar sina tilfällen, eller åter sels up det seta och sefwel-waror, utan drager ihop och förer hit til oss en ömniqhet där-af. Sådant förtjenar en benågen upmärksamhet. Jag lägger nu härtil äfwen det, at icke en Tjörbo bland 50 sätter sig på krogen, då han sålt af. Folket hemtar den seden ifrån barndomen. Detta och mer hwad jag förut om dem skrifwit, är icke någon compliment, utan sansfärdigt, och det ländet til heder för den orten, at hafwa i många delar antagit goda undervisningar, som många stads blifwit långt mindre efterfölade.

Fräkne-härad har jag begmt at forteligen genomfara. Wi hafwa at tacka det folket för deras godhet at är ut och är in afståta hit sin wed m. m. Desutom lära icke så många, som min Önnare spår, tröttas wid orters beskrifningar: ty hwilken Patriot wil icke se wåre sjernare och närmare grannars sätt at lefwa och hushålla?

DDd 2

Dh

Och Skulle än många påstå, at dylligt är förmycket trumpne saker eller sagor; så står gerna en artikel bredwid, som innehåller något annat, på det förändringen må betaga ledsnad.

Jag tablas också för de införda stycken ur Ossian, efter jag icke låtwat wid nyåret at utgifwa något poetiskt. Det är sant, at för sådan ordsak har jag förbigått och icke welat införa wissa slags poesier, hwarmed man blifwit i de förra åren måttad. Men eljest, Skulle jag ej så lof at förbättra mina egna lagor efter tid och omständigheter? Ja, jag betingade mig mine läsares tillstånd at för deras ögon framte Ossians, den gamle Skaldens, song til Sol och Måne under sina harpo-slag. Sådant betyder högagtning för läsare, och kärlek för mina lagars helgd ehuru mycket är skönt som desse ej weta af.

För Herr Utgifwaren af Wecko-bladet N:o 26 och följ. här jag likaledes högagtning. Men J, min Herr N. som inträngt Er til hans försvar, då han ej behöfde sikt, J, säger jag, har ansatt mig och stuckit honom på en gång. Ty J påminnen mig om högre wördnad för det almännas, än min egen, smak; och just därmed anklagen J honom = = Slå up t. er. N:o 33, där sen J en hel sida uptagen til latinska theser på vers. Är det almännas smak at låsa sådant? Det är doch älsfeligt i sit slag = = Slå up N:o 36 och 37, så möter Er en utkrattad Liljenroth med versar och alt. Wet man wist, at ingen läsare trumpnat wid sådane låkerheter utaf en okänd hand?

All

All ting är doch godt til något, när man wisligen brukar det = = Apotheks-twisten har kostat 6 eller sju Wecko-blad. Men om det almänna ledsnade därwid redan i första begynnelsen? Saken kan doch wara hel i sig self, och mistänkt skälten, som annars skunnat, kunna nu wäckas til at undfå en förtretelig samfundsmighet.

Huru ofta sker icke det, at en läsare dömer af titlarna och går något Kapitel förbi, som den gången antingen icke roar hans tid, eller för honom kan wara främmande? Kan man ej göra det oskyldigt wis och utan at föragta hela werket, såsom t. ex. då man har brådt om för äliggande slyslors Skull? Jag lastade icke de latinska, ej eller de Swenska betragtelser. Jag sade icke, at af handlingarnes innehåll, sedan N:o 26, aldrig varit lämpade efter mina föreskrifter, utan ej alltid, hwarmed menas at allenast så skedd skundom; och jag hade rättighet därwid göra en den lindrigaste anmärkning, emedan mit namn står för hela årgången. För öfrigt war min mening om strid-skrifter i almänhet, densamma som jag nu bekänner, at de böra författas til at skadga goda tankar och seder. Sådane räknar jag för heber at tillverka self. De werlade skrifter mot och med Apotheket innehålla altför många påminnelser til waksamhet och warjämhet, än at de wäl kunde gömas undan. Däremot rådes jag emot taga någon förmodelig försvars-skrift ifrån ofwannämde Herr Liljenroth, hwarester åter en ny strid-skrift Skulle upwäckas, och så widare.

Dbd 3

Min



Min Herre! Saken är den:

En Becko = Skrifware kan göra affteq ifrån en antagen plan 1) om oförtänkt afbrott i tiden infalla för honom, då han, till at fylla rumet, är nödsakad fatta uti hwad som först ligger til hands; och 2) om en wån, som man ålstar, har någon angelägenhet at almån göra, då det wore kånstlöst at wågra sådant.

Wål hade warit, min Herr N. om J tänkt och Skrifwit ungesårstgen så, för och emot Edre landsmån, och därmed hadn J, såsom tredje mannen, tjent både den ena och andra sidan på et artigt sätt. J hadn då wisat för en tänkande Nation Ett sediga sinne, at ej fatta efter behag orätta fårgor på saken, ej eller at wilja med förklenande skrif = sätt hänrycka Oss läsare bort uti de wildsinte tider.

### Korta Stads = nyheter.

#### Göteborgska Wexel = priset.

Onsdagen, den 11 December.

London	- -	84	- -	Dal. R:mt.
Amsterdam	- -	76	- -	M:f R:mt.
Hamburg	- -	79	- -	M:f R:mt.

In



Inkomne äro Skepparne Michael Lewerenz in London med varlast och packhusgods, Joh. Jacob Diras, Peter Heidenstrach, Jacob Flachseen och J. Fr. Widegren in. St. Nbes med salt.

Utgångne äro Skepparne Carl Magnus Stolpe til Cadix, och John Rea til Airth med järn och bräder, James Addison til Lissabon med Ost = Indiskt gods.

### Små Kyrko = tidningar.

Adjuncten i Sångere och Berghem, Wätle = härads, Herr Peter Elias Bass, är förordnad til Communiister därstädes.

I Domkyrko = Församlingen äro ifrån den 4 til den 10 Decemb. födde 3 slicko = barn: Wigde Skomataren Mäster Nils Uterbom med Enkan Catharina Schånberg; Extra Packhuskarlen Swen Kortal med des Fasteqwinna Ellika Wettersson; Döde Järndröaren Bengt Wetterberg, 71 år, af ålderdom; samt 4 barn, af feber och slag.

I Kronhus = Församlingen födde 2 barn: Wigde Sergeanten wid Kongl. Artilleriet Herr Lorents Joh. Dimming och Enkan Madame Gertrud Amalia Kublancen; Soldaten Johan Wächter och Pigan Elizabethina Kremer; Corporalen Nasmus Dahl och des trolofswade Fasteqwinna Anna Loman; Döde en Soldat af durchlopp; en Handlangare Hustru, af feber; Soldat Hustrun Karin Tornberg, af feber; och 3 barn, af slickfeber och slag.

### Rundgörelser.

Emedan Sal. Kyrkoherdens wid Kongl. Riddarsholm's Församlingen i Stockholm, Herr Doctor Abraham Petterssons Predikningar öfwer våra Sön = och Hög =



Högstidsdags Evangelier, wunnit så många Läsare, at första Uplagan redan är utgången, och flere sedermera ytttrat sin Åstundan at blifwa ägare af detta uppbyggeliga arbetet; altså gifwes härmed almänheten tillkänna, at berörde Werk nästkommande år å nyo blir uplagt på Langiska Boktryckeriet. Prenumerations, a 9 dal. S:mt för hwarit Exemplar på godt tryckpapper, emottages på ofwänända Boktryckeri, emot den nu wärande Förläggarens quittance. När arbetet blifwit färdigt, kan det icke säljas under 11 dal. S:mt.

Ryktöherden uti Björke Herr Magister Herman Mölles Metaphysica Moralis, som för några år sedan skulle i Skara tryckas, är nu på Langiska Boktryckeriet i Götheborg utkommen, och säljes Exemplaret för 2 dal. 16 öre S:mt.

Den 17 dennes kommer, på Auktions-Kamaren, til den mestbjudande at försäljas et parti hwitt pudersäckar, hwaraf prof upwisas wid försälningen.

En stickelig trågårdens dräng Åstundas nästkommande Wår til Morlanda Herregård på Drost. Om wils koren, som lofwas de fördelagtigaste, kan underrättelise hemtas hos mig.

Til den 19 i denne månad, som är en Torsdag, blifwer Auktion hållen hos Herr Ulric Martin Waltins son, näst intil posthuset, uppå guld, silfwer, joweler, tenn, koppar, järn- och blåcksaker, meubler, porcellainer, Lacquerade saker och husgeråd, tillika med en ung brun häst uti ottonde året.



## Götheborgiska Svecko-bladet.

Torsdagen, den 19 December, 1765.

### Om Frothals kamp med Fingal\*.

Et stycke ur Ossian.

" Morgonen gick up på Juis-tore. Frothal slog på Földen. Hans höfdingar spritade til wid ljudet: de stodo; men ögonen woro wända åt sjön. Thubar talade först:

Hwem kommer, såsom hjorten från berget, med hela flocken efter sig? Frothal, det är en fiende: jag ser hans djerfwa spjut. Kanste - er det Fingal, den främste bland människjor. Hans bedrifter äro wäl kände - Skal jag begära Konungars frid? Han är lik himmelens dunder.

Frothal swarade: Skal jag gifwa goda ord,  
Ee innan

\* Frothal, Amirs son, war Konung af Gora. Thubar, en hans fält-marskalk, herre af Lora. Fingal, Konung af Morven, se Sveckobladet N:o 49, sid. 401. Fingal hade med något manskap nu kommit seglandes til Juis-tore, det war Orkne-barne, til at helsa på sin wan Cathulla, som war Konung därstädes och i sit residence Carric-thura belägrad utaf Frothal.